
 

 

 

 
MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO 

URZĄD MARSZAŁKOWSKI WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO 
Piastowska 14, 45-082 Opole, tel.: +48 77 4429 310, fax.: +48 77 4429 310, email: dos@opolskie.pl 

 

www.opolskie.pl 

DOŚ-RPŚ.7222.59.2023.BG Opole, dnia 28 marca 2024 roku 
 

D e c y z j a 

Na podstawie art. 217 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 
z 2024 r., poz. 54) oraz art. 104 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania 
administracyjnego (Dz. U. z 2023 r., poz. 775 z późn. zm.), po rozpatrzeniu wniosku PGE Górnictwo 
i Energetyka Konwencjonalna S.A. w Bełchatowie, działającej przez pełnomocnika – Pana Rafała 
Smejdę, złożonego przy piśmie nr T/465/2023 z 4.12.2023 r., o wydanie nowego pozwolenia 
[...]
wyprowadzenia mocy, a zasilające 4 rozdzielnice średniego napięcia (na poziomie 
napięcia 10 kV). Z tych rozdzielni zasilane są podstawowe napędy pomp 
i wentylatorów oraz transformatory przetwarzające energię elektryczną z 10 kV na 
napięcie 0,69 kV i 0,4 kV, z których to zasilane są rozdzielnie niskiego napięcia 
zasilające pozostałe urządzenia nn potrzeb własnych bloku. 
Rezerwowy układ zasilania potrzeb własnych bloku jest zrealizowany poprzez dwa 
transformatory 110/10/6 kV zasilane z linii 110 kV POE3, która to jest zasilana ze 
Stacji Elektroenergetycznej Dobrzeń.  
Opis zastosowanych transformatorów: 

− transformatory blokowe są jednofazowymi, dwuuzwojeniowymi 
transformatorami olejowymi z systemem chłodzenia ODAF (obieg oleju 
wymuszony, obieg powietrza wymuszony); 

− transformatory potrzeb własnych bloku są 3-fazowymi, trójuzwojeniowymi 
transformatorami olejowymi z systemem chłodzenia ONAN/ONAF; 

− transformatory rezerwowe są trójfazowymi, trójuzwojeniowymi 
transformatorami olejowymi. System chłodzenia jest ONAN/ONAF; 

− transformator wzbudzenia jest trójfazowym, dwuuzwojeniowym 
transformatorem żywicznym połączonym po stronie wysokiego napięcia 
bezpośrednio z szynoprzewodami 27 kV generatora; 

− transformatorami SN/nn potrzeb własnych są transformatory 3-fazowe, 
2-uzwojeniowe (10,5 kV/420 V) typu suchego oraz transformatory 3-fazowe, 
3-uzwojeniowe (10,5 kV/720 V/420 V) typu suchego. 

14. Gospodarka 
ściekowa 

 

Powstające w wyniku eksploatacji bloków 5 i 6 ścieki przemysłowe są odprowadzane 
do kanalizacji deszczowo-przemysłowej Zakładu (gdzie również kierowane są ścieki 
z bloków nr 1-4) i dalej do końcowej oczyszczalni ścieków, która objęta jest odrębnym 
pozwoleniem zintegrowanym.  
Całość ścieków jest oczyszczana w dwóch niezależnych ciągach końcowej 
oczyszczalni: 

− mechaniczno-chemicznym (ścieki deszczowo-przemysłowe); 

− mechaniczno-biologicznym (ścieki z pomieszczeń socjalnych zakładu oraz ścieki 
przemysłowe od innych podmiotów). 

Wszystkie ścieki przemysłowe zostają poddane wstępnej separacji cząstek stałych 
oraz cząstek oleju, są również schładzane, jeżeli zajdzie taka potrzeba, przed ich 
doprowadzeniem do końcowej oczyszczalni.  
 
Źródłami powstawania ścieków z nowo wybudowanych bloków nr 5 i 6 są obiekty 
i procesy: 

− odsalanie obiegu chłodniczego,  

− instalacja odsiarczania spalin,  

− stacja uzdatniania wody, 

− stacja regeneracji jonitów, 

− maszynownia,  

− układ nawęglania, odżużlania i odpopielania bloków, pompownia główna wody 
chłodzącej bloków, rozmrażalnia wagonów, wywrotnica wagonów, 
sprężarkownia, budynek warsztatowo-magazynowy, 

− rejon gospodarki olejowej 

− wody opadowo-roztopowe. 
 
Ścieki przemysłowe powstające na terenie nowych bloków są podczyszczane 
w następujących urządzeniach i obiektach: 

− separatorach substancji ropopochodnych wyposażonych w sygnalizację 
napełnienia,  



32 
 

− osadnikach, 

− chemicznej podczyszczalni instalacji odsiarczania spalin.  
 
Podczyszczalnia ścieków z IOS bloków 5 i 6 
Oczyszczanie ścieków z IOS obejmuje kilkustopniową obróbkę.  
Podczyszczalnia ścieków z IOS obejmuje następujące węzły technologiczne: 

− alkalizację – strącanie, 

− koagulację, 

− flokulację, 

− sedymentację i zagęszczanie szlamu, 

− schładzanie ścieków oczyszczonych, 

− recyrkulację szlamu kontaktowego (powrotnego), 

− odwadnianie szlamu w komorowej prasie filtracyjnej, 

− magazynowanie, przygotowanie i dawkowanie chemikaliów. 
 
Alkalizacja – strącanie 
Ścieki z instalacji IOS dopływają do zbiornika ścieków surowych, skąd następnie są 
przepompowywane do reaktorów zbiornikowych podczyszczalni ścieków. Metale 
ciężkie dopływające ze ściekami są wytrącane w reaktorze zbiornikowym alkalizacji - 
strącania w postaci wodorotlenków, poprzez podniesienie pH ścieków do wartości 
7,5-9, wskutek dawkowania wodorotlenku sodu. Dodatkowo dozowany jest 
proporcjonalnie do natężenia przepływu ścieków środek wspomagający strącanie 
metali ciężkich TMT 15 (sól trójsodowa). Reaktor strącania-alkalizacji został 
zaprojektowany w sposób umożliwiający kontrolę procesu strącania. Ścieki z reaktora 
strącania-alkalizacji przepływają grawitacyjnie do kolejnego reaktora zbiornikowego 
koagulacji. 
 
Koagulacja 
Do reaktora zbiornikowego koagulacji dawkowany jest wodny roztwór chlorku żelaza 
(III) FeCl3, proporcjonalnie do natężenia przepływu ścieków, w celu związania 
wytrąconych zanieczyszczeń stałych zawieszonych w ściekach. Wymieszanie 
zawartości reaktora zapewnia mieszadło mechaniczne, które działa w sposób ciągły. 
Ścieki z reaktora koagulacji przepływają grawitacyjnie do kolejnego reaktora 
zbiornikowego flokulacji. 
 
Flokulacja 
W reaktorze zbiornikowym flokulacji przebiega proces flokulacji, wspomagany 
poprzez dawkowanie flokulantu (roztworu polielektrolitu) proporcjonalnie do 
natężenia przepływu ścieków. Polimer jest dozowany w celu wytworzenia kłaczków. 
Ścieki zawierające substancje stałe w postaci kłaczkowatej zawiesiny przepływają 
z reaktora zbiornikowego flokulacji do zagęszczacza osadu (szlamu). 
 
Sedymentacja i zagęszczanie szlamu 
Zbiornik sedymentacji (osadnik) został specjalnie zaprojektowany jako zagęszczacz 
szlamu wspomagający rozdział fazy stałej od ścieków oczyszczonych. Zagęszczacz 
szlamu został wyposażony w zgarniacz osadu w celu zwiększenia stężenia suchej 
masy szlamu oraz przeciwdziałania cementowaniu się szlamu ze względu na znaczną 
zawartość gipsu.  
W czasie rozruchu i wyłączenia układ jest wyposażony w automatyczne płukanie 
wodą. Szlam nadmierny jest odciągany z dołu leja zagęszczacza i doprowadzany do 
układu odwadniania w prasie filtracyjnej. Klarowna ciecz nadosadowa z zagęszczacza 
osadu przepływa grawitacyjnie do zbiornika neutralizacji końcowej. 



33 
 

 
Schładzanie ścieków oczyszczonych 
Przed wprowadzeniem ścieków do kanalizacji mogą one być ze zbiornika neutralizacji 
końcowej skierowane na wieżę chłodniczą w celu obniżenia temperatury (do 35°C). 
Po ostatecznej kontroli jakości, ścieki oczyszczone są wprowadzane do kanalizacji 
deszczowo-przemysłowej. 
 
Odwadnianie szlamu w komorowej prasie filtracyjnej 
Szlam nadmierny z zagęszczacza szlamu jest odciągany do automatycznej prasy 
filtracyjnej przy pomocy pomp tłokowo-membranowych. Po zakończeniu cyklu 
prasowania placek filtracyjny jest odprowadzany grawitacyjnie do bunkra 
magazynowego szlamu. Filtrat (odciek) z prasy odpływa do zbiornika filtratu, 
a następnie jest zawracany na podczyszczalnię ścieków. Zawartość suchej masy 
w odwodnionym szlamie gipsowym sięga 60%. Prasa filtracyjna jest aparatem 
działającym w pełni automatycznie, co oznacza automatyczny załadunek, 
automatyczny zrzut placka filtracyjnego oraz układ wysokociśnieniowego mycia 
tkaniny filtracyjnej. 
 
Wody opadowe i roztopowe (ścieki) są również poddawane separacji cząstek stałych 
oraz cząstek oleju przed tym, jak połączone ścieki przemysłowe i deszczowe zostaną 
dostarczone do ciągu mechaniczno-chemicznego końcowej oczyszczalni. 
Zakładowa sieć kanalizacyjna jest wyposażona w zbiorniki retencyjne, które 
umożliwiają retencjonowanie ścieków oraz ponowne wykorzystanie części ścieków 
w instalacji, tj.: 
- zbiornik 1UGH o poj. 1875 m3,  
- zbiornik 2UGH o poj. 820 m3,  
- zbiornik 3UGH o poj. 2500 m3.   

 

II.3. Rodzaj i ilość wykorzystywanej energii, wody, materiałów, surowców, i paliw 

II.3.1. Surowce i materiały 

Tabela nr 2  

Lp. Surowce i materiały Instalacja/ przeznaczenie 
Zużycie  

[Mg/rok] 

1. Mączka kamienia wapiennego 
IOS - reagent stosowany do wiązania 
tlenków siarki ze spalin 

251 568 

2. 

PPR poreakcyjny produkt z 
instalacji suchego odsiarczania 
pochodzący z innych elektrowni 
(produkt uboczny) 

IOS - częściowy zamiennik mączki 
kamienia wapiennego 

10 000 

3. Siarczan glinu Koagulacja wody uzupełniającej 7 120 

4. 

Oleje (smarne, turbinowe, 
transformatorowe, 
hydrauliczne) przy normalnej 
eksploatacji 1) 

Gospodarka olejowa 
(transformatory, układy olejowe, 
urządzenia blokowe) 

188 



34 
 

5. Kwas solny 

IOS - podczyszczalnia ścieków – 
stosowany do korekty pH ścieków. 
 
Demineralizacja wody – regeneracja 
mas jonowymiennych. 
 
Uzdatnianie wody - wytwarzanie 
ClO2/płukanie filtrów 

600 

6. Ług sodowy 

IOS - podczyszczalnia ścieków – 
stosowany do korekty pH ścieków. 
 
Demineralizacja wody – regeneracja 
mas jonowymiennych anionitowych 

1 890 

7. Kwas mrówkowy 

IOS - stosowany jako czynnik 
buforujący pH zawiesiny reakcyjnej i 
katalizator reakcji wiązania tlenków 
siarki ze spalin 

1 324 

8. Roztwór mocznika Odazotowanie spalin bloków 1-4 8 000 

9. Woda amoniakalna 
Odazotowanie spalin bloków 5 i 6, 
korekta wody kotłowej 

10 450 

10. 
Sól trójsodowa 15% roztwór 
wodny  

Strącanie metali ciężkich w ściekach 
z IOS  

80 

11. Flokulant 

Oczyszczalnia ścieków IOS 
Stacja uzdatniania wody/flokulacja 
wody surowej/zagęszczanie 
i odwadnianie flotatu 

35,0 

12. Chloryn sodu 25% 
Stacja uzdatniania 
wody/wytwarzanie ClO2 - utlenianie 
zanieczyszczeń organicznych 

300 

13. Węgiel aktywny pylisty 
Stacja uzdatniania wody/proces 
filtracji pospiesznej – wspomaganie 
filtracji - adsorpcja zanieczyszczeń 

700 

14. Kwas cytrynowy 
Stacja uzdatniania wody/proces 
mycia membran UF i RO 

2,0 

15. Chlorek żelaza  Oczyszczalnia ścieków z IOS bl. 5 i 6 80 

16. Podchloryn sodu  
Stacja uzdatniania wody/chemiczne 
mycie membran UF  

15 

17. 
Wodorosiarczyn sodu 
(dechlorant) 

Stacja uzdatniania wody/usuwanie 
chloru, ochrona membran 

10,0 

18. Antyskalant 
Stacja uzdatniania 
wody/przeciwdziałanie osadzaniu się 
kamienia na membranach  

15 

19. Popiół 
Stacja uzdatniania 
wody/wspomaganie procesu 
odwadniania szlamu 

1 000 

20. Biocyd 2) 
Układ wody chłodzącej/zwalczanie i 
kontrola rozwoju życia biologicznego 

4 

21. Biopenetrator 2) 
Układ wody chłodzącej/łącznie z 
biocydem – zwiększanie 
skuteczności działania biocydu 

0,8 

22. Silenal Obieg chłodzenia/inhibitor korozji  3,2 

23. Kotamina 
Obieg wody grzewczej/ochrona 
przed korozją i tworzeniem się 
osadów 

0,8 

24. 

Pozostałe surowce: 
rozpuszczalniki i ich mieszaniny, 
farby, propan-butan, argon, 
wodór, acetylen, tlen. 

Pozostałe 84 



35 
 

25. Elektrody Stanowiska spawalnicze 9,0 

26. Środki przeciwpieniące 
IOS bloków 5 i 6 – środki 
ograniczające pienienie zawiesiny 
reakcyjnej w absorberach 

17,05 

27. Chlorek amonu  

Instalacja pilotowa procesu 
oczyszczania ścieków z IOS z azotu 
amonowego metodą TMCS3) (Cała 
instalacja) - symulowanie zmiennych 
stężeń azotu amonowego w 
ściekach kierowanych do badań 
(strumień ścieków 1-2 m3/h) 

4,0 

28. 
Koagulant PIX110 
Chlorosiarczan VI żelaza III 

Instalacja pilotowa procesu 
oczyszczania ścieków z IOS z azotu 
amonowego metodą TMCS3) (Układ 
wstępnej obróbki ścieków) -  
koagulacja osadów (sole wapnia i 
magnezu) powstających podczas 
alkalizacji ścieków 

0,15 

29. Kwas siarkowy4) 

Instalacja pilotowa procesu 
oczyszczania ścieków z IOS z azotu 
amonowego metodą TMCS3) -  układ 
absorpcji amoniaku, 
odgazowywacz/absorpcja amoniaku 
przechodzącego przez materiał 
membrany 

4,0 

30. Ług sodowy5) 

Instalacja pilotowa procesu 
oczyszczania ścieków z IOS z azotu 
amonowego metodą TMCS3) (cała 
instalacja) - korekta pH ścieków 

5,0 

31. Kwas solny5) 

Instalacja pilotowa procesu 
oczyszczania ścieków z IOS z azotu 
amonowego metodą TMCS3) (cała 
instalacja) - absorpcja amoniaku 
przechodzącego przez materiał 
membrany 

11,0 

32. Kwas cytrynowy5) 

Instalacja pilotowa procesu 
oczyszczania ścieków z IOS z azotu 
amonowego metodą TMCS3) -  
czyszczenie i konserwacja membran 

0,02 

Objaśnienia: 
1) Zużycie oleju turbinowego wzrasta w przypadku jego wymiany na jednym turbozespole o 40 Mg (średnio co 12 lat 
    wymiana na każdym z turbozespołów). 
2) Konstrukcja chłodni ograniczająca dopływ światła skutecznie hamuje wzrost glonów. Decyzja o użyciu biocydów 

wraz z tzw. biopenetratorem będzie podejmowana na podstawie wyników testów mikrobiologicznych wody oraz 
obserwacji rozwoju glonów w chłodni. W zależności od wyników badań preparaty te mogą być używane raz na kilka 
lat. 

3) TMCS - trans membranowa chemisorpcja amoniaku, tj. odgazowanie ścieków z zastosowaniem hydrofobowych 
membran i absorpcją amoniaku w kwasie po przejściu przez membranę. 

4) Nie spowoduje wzrostu stężenia S04
2- w ściekach z IOS z użyciem H2SO4. 

5) Zużycie ługu sodowego, kwasu solnego i kwasu cytrynowego do celów badań nie spowoduje wzrostu określonych 
już w niniejszej decyzji ilości dla tych substancji. 

  



36 
 

II.3.2. Paliwa, energia i woda 

Tabela nr 3 

Lp. Paliwa, energia i woda Jednostka Zużycie 

1 Paliwo:  

- węgiel kamienny Mg/rok 8 631 839 

- biomasa Mg/rok 363 787 

- olej opałowy ciężki (mazut) Mg/rok 12 700 

- olej opałowy lekki Mg/rok 6 700 

- olej napędowy Mg/rok 380 

2 Energia elektryczna GWh/rok 1 697,8 

3 Woda: tys. m3/rok 43 263 

 

III. Warunki wprowadzania do środowiska substancji i energii w czasie normalnego 
funkcjonowania instalacji 

III.1. Wprowadzanie gazów i pyłów do powietrza 

III.1.1. Źródła powstawania oraz miejsca wprowadzania gazów i pyłów do powietrza, czas 
eksploatacji źródeł emisji 

Tabela nr 4  

Lp. Określenie źródła 
Nr 

emitora 

Wysokość 
emitora 

Średnica/ 
a×b 

emitora 

Prędkość 
wylotowa 

Temp. 
wylotowa 

Czas pracy 

[m] [m] [m/s] [K] [h/rok] 

1. Kocioł BP-1150 nr 1 E38/K1 250,0 4,5 31,0 383 8400 

2. Kocioł BP-1150 nr 2 E38/K2 250,0 4,5 31,0 383 8400 

3. Kocioł BP-1150 nr 3 E38/K3 250,0 4,5 31,0 383 8400 

4. Kocioł BP-1150 nr 4 E38/K4 250,0 4,5 31,0 383 8400 

5. 
Kotły od nr 1 do nr 4 jako jedno 
źródło (komin E38) 

E38/K1-K4 250,0 
4,5 

(4 szt.) 
31,0 383 8760 

6. 
Kocioł LOOS typ ZFR-X 28000 
nr 1 

E68/1 26,0 1,1 9,77 423 1000 

7. 
Kocioł LOOS typ ZFR-X 28000 
nr 2 

E68/2 26,0 1,1 9,77 423 1000 

8. 
Zbiornik retencyjny popiołu 
nr 1 o poj. 2000 m3 

E99/1a 
E99/1b 
E99/1c 

47,0 
47,0 
47,0 

0,4 
0,4 
0,4 

13,2 
13,2 
13,2 

299 
299 
299 

8500 
8500 
8500 

9. 
Zbiornik retencyjny popiołu 
nr 2 o poj. 2000 m3 

E99/2a 
E99/2b 
E99/2c 

47,0 
47,0 
47,0 

0,4 
0,4 
0,4 

13,2 
13,2 
13,2 

299 
299 
299 

8500 
8500 
8500 

10. 
Zbiornik retencyjny popiołu 
nr 3 o poj. 2000 m3 

E99/3a 
E99/3b 
E99/3c 

47,0 
47,0 
47,0 

0,4 
0,4 
0,4 

13,2 
13,2 
13,2 

299 
299 
299 

8500 
8500 
8500 

11. 
Zbiornik magazynowy popiołu nr 1 
o poj. 16 700 m3 

E126a/1 
E126a/2 
E126a/3 

74,9 
75,7 
75,7 

0,6x0,84 
0,6x0,84 
0,6x0,84 

- 
- 
- 

338 
338 
338 

7300 
7300 
7300 

12. 
Zbiornik magazynowy popiołu nr 1 - 
odpowietrzenie komory 
przesypowej 

E126a 2,5 0,45 - 293 4300 



37 
 

13. 
Zbiornik magazynowy popiołu nr 2 
o poj. 16 700 m3 

E126b/1 
E126b/2 
E126b/3 

74,9 
75,7 
75,7 

0,6x0,84 
0,6x0,84 
0,6x0,84 

- 
- 
- 

338 
338 
338 

7300 
7300 
7300 

14. 
Zbiornik magazynowy popiołu nr 2 - 
odpowietrzenie komory 
przesypowej 

E126b 2,5 0,45 - 293 4300 

15. 
Zbiornik magazynowy popiołu nr 3 
o poj. 16 700 m3 

E126c/1 
E126c/2 
E126c/3 

74,9 
75,7 
75,7 

0,6x0,84 
0,6x0,84 
0,6x0,84 

- 
- 
- 

338 
338 
338 

7300 
7300 
7300 

16. 
Zbiornik magazynowy popiołu nr 3 - 
odpowietrzenie komory 
przesypowej 

E126c 2,5 0,45 - 293 4300 

17. 
Zbiornik mączki kamienia 
wapiennego nr 1 
o poj. 2300 m3 

E210/1 44,0 0,4 - 293 2920 

18. 
Zbiornik mączki kamienia 
wapiennego nr 2 
o poj. 2300 m3 

E210/2 44,0 0,4 - 293 2920 

19. 
Zbiornik mączki kamienia 
wapiennego nr 3 
o poj. 2300 m3 

E210/3 44,0 0,4 - 293 2920 

20. 
Układ przygotowania 
biomasy do kotła 

E10c 2,2 0,3 - 293 4380 

21. 
Warsztat remontowy 
gospodarki olejowej - 
stanowisko spawalnicze 

E18/1 7,0 0,3 - 293 250 

22. 
Zbiornik magazynowy 
mazutu nr 1 o poj. 2000 m3 

E19/1 1 
E19/1 2 
E19/1 3 
E19/1 4 

12,5 
12,5 
12,5 
12,5 

0,2 
0,2 
0,2 
0,2 

- 
- 
- 
- 

323 
323 
323 
323 

8760 
8760 
8760 
8760 

23. 
Zbiornik magazynowy 
mazutu nr 2 o poj. 2000 m3 

E19/2 1 
E19/2 2 
E19/2 3 
E19/2 4 

12,5 
12,5 
12,5 
12,5 

0,2 
0,2 
0,2 
0,2 

- 
- 
- 
- 

323 
323 